1

平成 24 年１月 11 日

各 位

会 社 名 日本アジアグループ株式会社

代 表 者 名  代表取締役会長兼社長 山下 哲生

 （コード番号 3751  東証マザーズ）

問 合 せ 先  取締役 経営企画本部長 加藤 伸一

 TEL（03）3211－8868（代表）

連結子会社の代表取締役および役員の異動に関するお知らせ

当社金融サービス事業の連結子会社におきまして、下記のとおり人事異動を決定いたしました

のでお知らせいたします。

記

１．異動の理由

   金融サービス事業の独自の収益力強化と、本日開示いたしましたグループ内組織再編(平成

24 年１月 11 日付「日本アジアグループ株式会社による国際航業ホールディングス株式会社

の株式交換による完全子会社化に関するお知らせ」をご参照ください。)の眼目でもある技術

サービス事業の収益力強化・確保に資するための人事異動であります。

  金融サービス事業の中間持株会社である日本アジアホールディングズ株式会社におきまし

ては、グループ全体の間接部門の簡素化、縮小を図ることを主題とし、同持株会社からの執

行機能をそれぞれの金融サービス子会社に移管し、内部統制機能に専念する体制を整えまし

た。傘下の金融サービス子会社におきましては、経営と執行責任をこれまで以上に分化させ、

同時に執行役員の充実を図りました。

   日本アジア証券株式会社におきましては、環境エネルギー分野への取り組みに加えて、ア

ジアと法人市場の開拓、商品開発を通じて収益力の強化を図ることとし、代表取締役の異動

を行っております。法人部門におきましては、各自治体の公共財の証券化、事業化、および

預金代替性金融商品の拡販を通じた預り資産の拡大を図る体制作りを行っております。また、

グループ内研修を通じて技術サービス事業や再生可能エネルギー分野の金融商品の取り組み

と協業を高度化いたします。

   ユナイテッド投信投資顧問株式会社におきましては、会長による社長職兼務を通じてグル

ープ内のシナジー効果を追求し、再生可能エネルギー事業へのシフトを鮮明にいたします。

欧州の太陽光発電施設を投資対象とした「ユーロ・ソーラー・ファンド」の経験とノウハウ

を基に日本国内での太陽光発電施設の開発への投融資ファンドの組成を目指すと同時に、東

北地区の復興に向けた金融支援につながる金融商品の組成を目指します。

   これらの緒策、役員の異動を通じて金融サービス事業会社が独自の収益源の再構築、拡大

を図りつつ、グループの他の三つの「コア事業（上記開示文参照）」をファイナンス面から

支援し、コンサルティングを超えた収益機会の確保、実現に務め、グループ全体の収益基盤

を強化してまいることを意図しております。

 2

２．異動の内容

【日本アジアホールディングズ株式会社】

・役員の異動

①取締役（平成24年１月11日付）

 氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

新任 加藤 伸一 取締役 －

新任 川上 俊一 取締役 －

退任 荻野 玲 － 取締役会長

退任 増田 雄輔 － 取締役

退任 岡田 博 － 取締役

退任 山本 忠宏 － 取締役

②平成 24 年 1 月 11 日以降の新たな体制

代表取締役社長  山下 哲生

取締役    加藤 伸一

取締役    川上 俊一

監査役    沼野 健司

監査役    鈴木 惠雄

監査役    小林 一男

【日本アジア証券株式会社】

 （１）代表取締役の異動

  ①新任代表取締役（平成24年１月11日付）

氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

赤池
あかいけ

 哲雄
て つ お

 代表取締役社長 取締役副社長

   ②退任代表取締役（平成24年１月11日付）

氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

名倉 隆 － 代表取締役社長

③新任代表取締役の略歴

新役職名  代表取締役社長

氏  名  赤池 哲雄（あかいけ てつお）

生年月日  昭和28年11月23日

学  歴  東京外国語大学外国語学部フランス語学科卒業

略  歴  昭和52年 4月 川崎重工業株式会社 入社

     昭和63年 1月 藍澤證券株式会社 入社

     平成 2年 1月 同社 ロンドン駐在員事務所所長

     平成 6年11月 同社 営業企画室長

     平成14年 4月 同社 企画本部副本部長兼企画部長

 3

     平成15年 6月 同社 企画第二部長

     平成17年 3月 同社 理事 企画第二部長

     平成18年 6月 同社 執行役員 企画第二部長

     平成19年 6月 同社 取締役 企画第二部長

     平成20年 6月 同社 常務取締役 営業企画・ＩＲ担当

平成23年 6月 日本アジアホールディングズ株式会社 取締役

日本アジア証券株式会社 取締役副社長（現任）

（２）役員の異動

   ①取締役（平成24年１月11日付）

 氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

－ 荻野 玲 取締役会長 取締役

辞任 高橋 裕己 執行役員副社長 専務取締役

辞任 沖田 政明 常務執行役員 常務取締役

辞任 堀川 靖 執行役員 取締役

②執行役員（平成24年１月11日付）

 氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

新任 赤池 哲雄 執行役員社長 取締役副社長

新任 高橋 裕己
執行役員副社長
営業本部長

専務取締役

法人業務本部長

新任 沖田 政明
常務執行役員

西日本営業本部長

常務取締役

資産運用本部長

新任 堀川 靖
執行役員

コンプライアンス部長

取締役

コンプライアンス部長

－ 岩永 幸男
執行役員

投資アドバイザリー本部長

執行役員

投資アドバイザリー

グループ長

－ 熊谷 明彦
執行役員

東日本営業本部長

執行役員

首都圏営業グループ長

－ 小竹 隆幸
執行役員

法人業務本部長

執行役員

法人業務部長

③監査役（平成24年１月11日付）

 氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

新任 金井 秀夫 監査役 －

辞任 堀口 良雄 顧問 監査役

   ④平成24年1月11日以降の新たな体制

取締役会長  荻野 玲

 4

代表取締役執行役員社長 赤池 哲雄

取締役    増田 雄輔

執行役員副社長  高橋 裕己

常務執行役員  沖田 政明

執行役員  堀川 靖

執行役員  岩永 幸男

執行役員  熊谷 明彦

執行役員   小竹 隆幸

執行役員  中西 裕一

監査役    金井 秀夫

監査役    八杉 哲

監査役    鈴木 惠雄

相談役   山下 哲生

相談役   呉 文 繍

顧問   当山 明彦

顧問    堀口 良雄

【ユナイテッド投信投資顧問株式会社】

（１）代表取締役の異動

   ①新任代表取締役（平成 24 年１月 11 日付）

氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

岡田
お か だ

 博
ひろし

 代表取締役会長兼社長 取締役会長

   ②退任代表取締役（平成24年１月11日付）

氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

小林 文夫 執行役員 代表取締役社長

③新任代表取締役の略歴

 新役職名  代表取締役会長兼社長

氏  名  岡田 博（おかだ ひろし）

生年月日  昭和20年9月26日

学  歴  早稲田大学第一法学部卒業

経  歴  昭和44年 4月 野村證券株式会社 入社

昭和47年 6月 同 本社 国際金融部（海外ファイナンス担当）

昭和52年 6月 同社 ロンドン拠点（ファイナンス担当／債券営業部長）

昭和57年12月 同 本社 公社債部（海外拠点課長）

昭和61年６月 同社 ミラノ拠点長

平成元年 6月 同 本社 海外業務企画部長兼アジア室長

平成 4年 6月 同社 ロンドン（ノムラヨーロップ） 社長

平成 6年 6月 同社 プロジェクト・ファイナンス会社（香港） 副社長

平成 9年 6月 同社 香港会社 社長

平成11年 6月 同 本社 決済業務部長

平成12年 6月 同 本社 業務管理部 部長

平成13年 6月 ＡＩＧ（日本） 入社

 5

平成14年 2月 ＡＩＧ日本証券会社 社長

平成20年 5月 ＡＩＧインベストメンツ株式会社 代表取締役会長

平成21年 5月 日本アジア証券株式会社 顧問就任

平成22年 3月 日本アジアホールディングズ株式会社 取締役就任（現任）

平成22年 6月 日本アジア総合研究所株式会社 取締役就任（現任）

平成23年 6月 ユナイテッド投信投資顧問株式会社 取締役会長就任（現

任）

（２）役員の異動

   ①取締役（平成 24 年１月 11 日付）

 氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

新任 荻野 玲 取締役 －

－ 山本 忠宏 取締役 取締役副社長

辞任 小林 文夫 執行役員 代表取締役社長

辞任 井上 淳 執行役員 取締役

辞任 増田 雄輔 － 取締役

辞任 山川 達郎 － 取締役

  ②執行役員（平成24年１月11日付）

 氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

新任 小林 文夫 執行役員 代表取締役社長

新任 井上 淳 執行役員 取締役

  ③監査役（平成24年１月11日付）

 氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

新任 鈴木 惠雄 監査役 －

新任 金井 秀夫 監査役 －

辞任 後藤 忠昭 － 監査役

辞任 堀口 良雄
－

監査役

④平成 24 年 1 月 11 日以降の新たな体制

代表取締役会長兼社長 岡田 博

取締役   山本 忠宏

取締役    荻野 玲

執行役員  小林 文夫

執行役員  井上 淳

監査役   鈴木 惠雄

監査役   松山 昌彦

監査役   金井 秀夫

 6

【日本アジア総合研究所株式会社】

 （１）代表取締役の異動

①新任代表取締役（平成24年１月11日付）

氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

増田
ま す だ

 雄輔
ゆうすけ

 代表取締役社長 取締役

   ②退任代表取締役（平成24年１月11日付）

氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

当山 明彦 相談役 代表取締役

③新任代表取締役の略歴

 新役職名  代表取締役

氏  名  増田 雄輔（ますだ ゆうすけ）

生年月日  昭和34年4月19日

学  歴  早稲田大学法学部卒業

経  歴  昭和 57 年 4 月   野村證券株式会社 入社

平成 14 年 3 月   日本アジアホールディングズ株式会社 取締役

平成 20 年 6 月  ユナイテッド投信投資顧問株式会社 代表取締役社長

平成 21 年 2 月  日本アジアグループ株式会社 取締役（現任）

平成 22 年 3 月  日本アジアホールディングズ株式会社 代表取締役社長

平成 23 年 8 月  同社 取締役（現任）

（２）役員の異動

   ①取締役（平成24年１月11日付）

 氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

新任 横山 典生 取締役 －

辞任 当山 明彦 相談役 代表取締役

辞任 岡田 博 － 取締役

②監査役（平成24年１月11日付）

 氏 名 新 役 職 名 旧 役 職 名

新任 川上 俊一 監査役 －

辞任 後藤 忠昭 － 監査役

③平成 24 年 1 月 11 日以降の新たな体制

代表取締役社長  増田 雄輔

代表取締役  山川 達郎

取締役   横山 典生

監査役   川上 俊一

  相談役   当山 明彦

以 上